

**REGIONE TOSCANA**  
**AZIENDA UNITA' SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO**  
Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

**DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE**

<b>Numero della delibera</b>	1796
<b>Data della delibera</b>	19-12-2019
<b>Oggetto</b>	Certificato di regolare esecuzione
<b>Contenuto</b>	Lavori di "Adeguamento dell'impianto di illuminazione d'emergenza del Presidio "Misericordia e Dolce", sito in Via Cavour 87, a Prato" (art. 36, comma 2, lettera b) del D.lgs. 50/2016 e s.m.) - Relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione.

<b>Dipartimento</b>	DIPARTIMENTO AREA TECNICA
<b>Direttore Dipartimento</b>	BRINTAZZOLI MARCO
<b>Struttura</b>	SOC GESTIONE INVESTIMENTI E MANUTENZIONI IMMOBILI PRATO
<b>Direttore della Struttura</b>	GAVAZZI GIANLUCA
<b>Responsabile del procedimento</b>	GAVAZZI GIANLUCA

<b>Conti Economici</b>			
<b>Spesa</b>	<b>Descrizione Conto</b>	<b>Codice Conto</b>	<b>Anno Bilancio</b>
<b>Spesa prevista</b>	<b>Conto Economico</b>	<b>Codice Conto</b>	<b>Anno Bilancio</b>

<b>Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo</b>		
<b>Allegato</b>	<b>N° pag.</b>	<b>Oggetto</b>
A	5	Relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione.
B	1	Quadro economico

**IL DIRETTORE GENERALE**  
**(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 33 del 28 febbraio 2019)**

**Vista** la Legge Regionale n. 84 del 28/12/2015 recante il *“Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”*;

**Vista** la Delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto Aziendale e le conseguenti delibere di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

**Vista** la delibera n. 1064 del 19.07.2019 recante *“Conferimento incarico di Direzione del Dipartimento Area tecnica e della S.O.C. Programmazione investimenti sul patrimonio;*

**Richiamata** la delibera n. 1348 del 26/09/2019 avente per oggetto: *“Modifica delibera n. 644/2019 “Approvazione del sistema aziendale di deleghe (..) e Delibera n. 885/2017 “Criteri generali per la nomina delle Commissioni giudicatrici nell’ambito delle gare d’appalto del Dipartimento Area tecnica e ripartizioni di competenze tra le SOC (..)”. Integrazione deleghe dirigenziali ed individuazione competenze nell’adozione degli atti nell’ambito del Dipartimento Area Tecnica e del Dipartimento SIOR”*;

**Richiamata** per lo specifico ambito del Dipartimento Area Tecnica, la Delibera nr. 885 del 16/06/2017 con la quale è stata definita la ripartizione delle competenze tra le SOC afferenti al medesimo Dipartimento;

**Visto** il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, come novellato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 56 *“Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”*, che ha, tra l’altro, modificato la rubrica del decreto in *“Codice dei contratti pubblici”*;

**Ricordato** che, a seguito dell’esito della procedura di cui all’art. 36, comma 2, lettera b) del D.lgs. 50/2016 e s.m., espletata in modalità telematica tramite la piattaforma START, con determina n. 1080 del 19.6.2019, è stato aggiudicato l’appalto dei lavori di adeguamento dell’impianto di illuminazione d’emergenza del Presidio Misericordia e Dolce, sito in via Cavour 87, a Prato, all’operatore economico MEBA IMPIANTI E COSTRUZIONI s.r.l. di Scandicci (FI), per un importo complessivo di € 57.695,47 + IVA (cinquantasettemilaseicentonovantacinque virgola 47) di cui € 57.092,17 (cinquantasettemilanovantadue virgola 17), al netto di IVA, per lavori ed € 603,30 (seicentotre virgola 30), al netto di IVA, per oneri di sicurezza;

**Dato atto** che i lavori in oggetto sono stati ultimati il 15/11/2019, come risulta dal *“certificato di avvenuta ultimazione dei lavori”*, depositato agli atti d’ufficio;

**Visti** il comma 2, terzo periodo, e il comma 3, dell’articolo 102 del D.lgs. 50/2016 e s.m., in base al quale è sempre facoltà della Stazione appaltante sostituire il certificato di collaudo con il certificato di regolare esecuzione e che lo stesso ha carattere provvisorio, assumendo carattere definitivo decorsi due anni dalla sua emissione. *“Decorso tale termine si intende tacitamente approvato ancorché l’atto formale di approvazione non sia stato emesso entro due mesi dalla scadenza del medesimo termine”*;

**Vista** la *“Relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione”*, sottoscritta in data 26/11/2019, dall’appaltatore, MEBA IMPIANTI E COSTRUZIONI s.r.l., dal Direttore dei Lavori, Perito Industriale Edoardo Tummino, e dal RUP, Ing. Gianluca Gavazzi, allegati al presente provvedimento sotto la lettera A), nella quale viene certificato:

- che i lavori relativi al contratto in oggetto sono stati regolarmente eseguiti dall’impresa;
- che i suddetti lavori ammontano a complessivi € 57.546,22 + IVA;
- che il credito residuo dell’impresa, detratti € 40.800,00 per acconti già corrisposti, ammonta ad € 16.746,22, oltre oneri fiscali;

**Visti:**

- l'art. 103, comma 6, del D.lgs 50/2016 e s.m., il quale prevede che il pagamento della rata di saldo è subordinato alla costituzione di una cauzione o di una garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa pari all'importo della medesima rata di saldo maggiorato del tasso di interesse legale applicato per il periodo intercorrente tra la data di emissione del certificato di collaudo e l'assunzione del carattere di definitività del medesimo;
- l'art. 17, comma 4 e 5, del capitolato speciale d'appalto, il quale prevede che il pagamento della rata di saldo è disposto a condizione che l'appaltatore presenti apposita garanzia fideiussoria ai sensi dell'art. 103, comma 6, del D.lgs. 50/2016 e s.m. e, comunque, il pagamento non costituisce accettazione dell'opera, ai sensi dell'articolo 1666, comma 2, del codice civile;

**Visti ancora:**

- l'art. 234 del D.P.R. 207/2010 il quale, al comma 2, prevede che la stazione appaltante deliberi, entro sessanta giorni dalla data di ricevimento degli atti di collaudo, sull'ammissibilità del certificato di collaudo;
- l'art. 237, comma 4, dello stesso D.P.R. il quale stabilisce, tra l'altro, che per il certificato di regolare esecuzione si applicano le disposizioni di cui al comma 2 dell'art. 234 avanti richiamato;

**Ritenuto:**

- di dichiarare ammissibile il certificato di regolare esecuzione relativo ai lavori di adeguamento dell'impianto di illuminazione d'emergenza del Presidio Misericordia e Dolce, sito in via Cavour 87, a Prato, allegato al presente atto, come parte integrante e sostanziale, sotto la lettera A);
- di dare atto che il credito residuo dell'impresa MEBA IMPIANTI E COSTRUZIONI s.r.l., aggiudicataria dei lavori in oggetto, risultante dal certificato di regolare esecuzione, è pari ad € 16.746,22 oltre IVA;
- di subordinare il pagamento della rata di saldo all'acquisizione della garanzia fideiussoria di cui all'art. 103, comma 6, del D.lgs 50/2016;
- di approvare il quadro economico finale dell'intervento, allegato al presente provvedimento quale parte integrante;

**Preso atto** che l'istruttoria della presente deliberazione è stata curata dal Responsabile del Procedimento, Ing. Gianluca Gavazzi, Direttore della SOC Manutenzione immobili ed investimenti Prato. struttura organizzativa proponente il presente atto;

**Dato atto, inoltre,** della legittimità, nonché della regolarità formale e sostanziale espressa dal Dirigente che propone il presente atto;

**Vista** la sottoscrizione dell'atto da parte del Direttore del Dipartimento, Dr. Marco Brintazzoli, che ne attesta la coerenza agli indirizzi e agli obiettivi del Dipartimento medesimo;

**Su proposta** del Direttore Struttura S.O.C. Manutenzione immobili e gestione investimenti Prato, Ing. Gianluca Gavazzi;

**Ritenuto** opportuno dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 42, comma quarto, della L.R.T. n. 40 del 24.02.2005 e ss.mm.ii., al fine di provvedere al pagamento della rata di saldo nei termini stabiliti dalle pattuizioni contrattuali;

**Acquisito** il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei Servizi Sociali;

**DELIBERA**

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate:

1) di ritenere ammissibile il certificato di regolare esecuzione dei lavori di adeguamento dell'impianto di illuminazione d'emergenza del Presidio "Misericordia e Dolce", sito in via Cavour 87, a Prato, come risulta dalla "Relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione", allegata al presente provvedimento sotto la lettera A), quale parte integrante e sostanziale, con l'omissione degli allegati, depositati agli atti d'Ufficio, dalla quale si evince:

- che i lavori relativi al contratto di cui trattasi sono stati regolarmente eseguiti dall'appaltatore, MEBA IMPIANTI E COSTRUZIONI s.r.l.;
- che i suddetti lavori ammontano a complessivi € 57.546,22 + IVA;
- che il credito residuo dell'impresa, detratti € 40.800,00 per acconti già corrisposti, ammonta ad € 16.746,22, oltre oneri fiscali;

2) di subordinare il pagamento della rata di saldo all'acquisizione di una cauzione o di una garanzia fideiussoria di cui all'art. 103, comma 6, del D.lgs. 50/2016;

3) di autorizzare lo svincolo delle polizze presentate dall'appaltatore IMPIANTI E COSTRUZIONI s.r.l a garanzia delle obbligazioni contrattuali, ai sensi dell'art. 103 del D.lgs. 50/2016;

4) di approvare il quadro economico finale dell'intervento, allegato al presente provvedimento sotto la lettera B), quale parte integrante e sostanziale;

5) di dare incarico al RUP, Ing. Gianluca Gavazzi, di notificare la presente deliberazione all'appaltatore, ai sensi e per gli effetti dell'art. 234, comma 2, del D.P.R. 207/2010;

6) di pubblicare il presente atto, ai sensi dell'art. 29 del D. Lgs 50/2016, nella sezione "Amministrazione Trasparente" del sito web di questa Azienda nella sottosezione: bandi di gara e contratti, nonché sul sistema informatizzato dell'Osservatorio dei Contratti Pubblici della Regione Toscana;

7) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 42, comma 4, della L.R. 40/05, ss.mm.ii., stante la necessità di procedere nei tempi previsti dalle pattuizioni contrattuali al pagamento della rata di saldo;

8) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall' art. 42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.

**IL DIRETTORE GENERALE**  
**(Dr. Paolo Morello Marchese)**

**IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO**  
**(Dr. Lorenzo Pescini)**

**IL DIRETTORE SANITARIO**  
**(Dr. Emanuele Gori)**

**IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI**  
**(Dr.ssa Rossella Boldrini)**

**FORNITURA E POSA DI LAMPADE D'EMERGENZA, COMPRENSIVO DI  
DERIVAZIONE ELETTRICA DALL'IMPIANTO ESISTENTE,  
PRESSO IL PRESIDIO "MISERICORDIA E DOLCE" DI PRATO**

CIG: 7903342C21  
CUP: E34E16002830005

IMPRESA: **MEBA IMPIANTI E COSTRUZIONI S.R.L.** – VIA DEL PADULE, 23/D – SCANDICCI (FI).

Importo a base di gara: €77.010,44 oltre IVA (settantasettemiladieci/44)  
di cui *Oneri della sicurezza: €603,30 oltre IVA (seicentotre/30)*

Importo offerto: €57.092,17 oltre IVA oltre oneri della sicurezza (cinquantasettemilanovantadue/17).  
Ribasso percentuale offerto su importo di €76.407,14: 25,279% (pari a €19.314,96)

CONTRATTO: sottoscritto dalle parti in data 18/07/2019.

**CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DEI LAVORI**

(ai sensi dell'art. 102, c.2, del D.Lgs. n°50/2016 e dell'art. 14 del D.M. 7 marzo 2018, n.49)

**Relazione sul conto finale**

**Progetto principale**

Il progetto esecutivo relativo al contratto in epigrafe è stato redatto dal R.T.P. Arch. Antonella Simoncini – Archimede srl Servizi di ingegneria per lavori di adeguamento dell'impianto di illuminazione d'emergenza del Presidio Misericordia e Dolce di Prato, validato dal Responsabile del Procedimento Ing. Gianluca Gavazzi il 15/03/2019, per l'importo di euro 77.010,44+IVA di cui euro 603,30 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso.

Il progetto è stato approvato con Delibera del Direttore Generale n°713 del 07/05/2019 ed il quadro economico è risultato essere il seguente:

QUADRO ECONOMICO dell'INTERVENTO		
LAVORI DI ADEGUAMENTO DELL'IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE DI EMERGENZA DEL PRESIDIO "MISERICORDIA E DOLCE", SITO IN VIA CAVOUR 87 A PRATO		
	QE a base di gara	QE POST AGGIUDICAZIONE
<b>A</b>	<b>Lavori a base di gara</b>	
A1	Importo lavori € 76.407,14	€ 57.092,18
A2	Oneri per l'attuazione del piano di sicurezza € 603,30	€ 603,30
<b>TOTALE LAVORI (A)</b>		<b>€ 77.010,44 € 57.695,48</b>
<b>B</b>	<b>Somme a disposizione dell'Amministrazione</b>	
B1	Forniture e pose in opera previste in progetto ed escluse dall'appalto	
B2	Imprevisti ed arrotondamenti	
B3	Spese tecniche per progettazione, compresi oneri previdenziali e fiscali € 3.449,05	€ 3.449,05
B4	Attività di consulenza e supporto € -	€ -
B5	Polizza assicurativa per la copertura dei rischi di natura professionale a favore dei dipendenti incaricati della progettazione € -	€ -
B6	Incentivi per funzioni tecniche interne € 1.540,21	€ 1.540,21
B7	Spese per accertamenti di laboratorio e collaudi	
B8	Contributo Autorità Vigilanza sui Contratti Pubblici € 30,00	€ 30,00
B9	IVA 10% su importo totale dei lavori	
B10	IVA 22% su importo totale dei lavori € 16.942,30	€ 12.693,01
B11	FONDO DI ACCANTONAMENTO DA RIBASSO DI GARA 25,279% (compreso IVA)	€ 23.564,25
<b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B)</b>		<b>€ 21.961,56 € 41.276,52</b>
<b>IMPORTO TOTALE</b>		<b>€ 98.972,00 € 98.972,00</b>

**Contratto d'Appalto e Impresa appaltatrice**

A seguito della Determina del Dirigente n°1080 del 19/06/2019 di aggiudicazione efficace, il 18 luglio 2019 veniva sottoscritta la Lettera Contratto di euro 57.695,47 di cui euro 603,30 quali oneri della sicurezza dall'impresa aggiudicataria MEBA Impianti e Costruzioni s.r.l. con un ribasso sull'importo a base di gara pari al 25,279%.

**Descrizione dei lavori**

I lavori relativi al Contratto d'Appalto in oggetto sono consistiti in opere impiantistiche per l'implementazione delle lampade d'emergenza in alcuni locali del Presidio Misericordia e Dolce di Prato e lungo le vie d'esodo.

**Cauzione definitiva**

L'impresa appaltatrice, per i lavori in oggetto, ha versato, a titolo di cauzione definitiva, la somma di euro 17.630,58 in data 26.06.2019, come già enunciato all'art. 21 della Lettera Contratto.

### **Subappaltatori**

L'impresa appaltatrice ha eseguito i lavori direttamente e non si è avvalsa del subappalto.

### **Verbali di concordamento di nuovi prezzi**

In data 30/09/2019 è stato necessario concordare i seguenti nuovi prezzi, come da verbale n.1 allegato:  
- NP 1: f. e p.o. di plafoniera d'emergenza del tipo S.A., grado di protezione IP65 = € 250,00/cad.

### **Somme complessive autorizzate**

In definitiva, per i lavori di cui alla presente relazione sono state autorizzate le spese seguenti:  
a) a base d'appalto al netto del ribasso di gara in data 19/06/2019 = euro 57.092,17;  
b) per oneri della sicurezza = euro 603,30;

Totale euro 57.695,47+IVA

### **Consegna dei lavori**

Ai sensi dell'art. 6 della lettera contratto, la data di inizio lavori risulta dal verbale di consegna redatto in data 23 agosto 2019.

### **Tempo stabilito per l'ultimazione dei lavori**

Il Contratto in oggetto, ai sensi dell'art. 6 della lettera contratto, fissava il tempo per l'esecuzione dei lavori al termine dei 60 giorni naturali e consecutivi dall'inizio lavori, quindi la scadenza del tempo utile era fissata per il giorno 22 ottobre 2019.

### **Sospensione e ripresa dei lavori**

Durante l'esecuzione dei lavori non ci sono state sospensioni e riprese dei lavori.

### **Proroghe**

Durante l'esecuzione dei lavori è stata concessa dal RUP all'impresa una proroga di 30 giorni, rideterminando così il nuovo termine per l'ultimazione dei lavori al 21 novembre 2019.

### **Ultimazione dei lavori**

L'ultimazione dei lavori è stata effettuata il giorno 15 novembre 2019 come accertato da verbale redatto in data 19/11/2019 e quindi entro il tempo utile contrattuale.

### **Danni di forza maggiore**

Durante l'esecuzione dei lavori non si sono verificati danni di forza maggiore.

### **Lavori in economia**

Durante l'esecuzione dei lavori non sono stati eseguiti lavori in economia.

### **Anticipazioni dell'impresa**

Nessuna anticipazione è stata riconosciuta all'impresa.

### **Ritardo nell'esecuzione dei lavori e applicazione della penale**

Durante l'esecuzione dei lavori di manutenzione, l'impresa non ha mai effettuato alcun ritardo.

### **Premio di accelerazione**

Nel capitolato speciale d'appalto non era previsto alcun tipo di premio in caso di anticipata ultimazione dei lavori.

### **Variazioni apportate ed eccedenza su quanto autorizzato ed approvato**

Durante l'esecuzione dei lavori non è stato necessario fare ricorso a perizie suppletive e di variante all'atto aggiuntivo autorizzato.

### **Ordini di Servizio**

Durante il corso dei lavori non è stato necessario effettuare alcun ordine di servizio da parte del DL.

### **Certificati di acconto**

Durante il corso dei lavori sono stati emessi i seguenti certificati di pagamento:

- 1° certificato in acconto del 15/10/2019 di importo: € 40.800,00.

#### Stato finale

Lo stato finale e' stato redatto in data 19/11/2019 ed ammonta a netti € 57.546,22, di cui € 86,22 per oneri della sicurezza.

#### Credito residuo dell'impresa

In base al suddetto stato finale resta, quindi, il credito netto dell'impresa in euro 16.746,22 (sedicimilasettecentoquarantasei/22).

#### Confronto fra somma autorizzata e quella spesa

Importo netto autorizzato per lavori	euro	57.695,47
Importo netto dei lavori eseguiti, risultante dallo Stato Finale	euro	57.546,22
<b>Minore spesa di euro</b>		<b>-149,25</b>

L'importo dei lavori ha avuto dunque un risparmio complessivo pari ad euro 149,25.

Il quadro economico risultante alla fine dei lavori è pertanto il seguente:

QUADRO ECONOMICO - STATO FINALE -				
LAVORI DI ADEGUAMENTO DELL'IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE DI EMERGENZA DEL PRESIDIO "MISERICORDIA E DOLCE", SITO IN VIA CAVOUR 87 A PRATO				
A	Lavori a base di gara	QE a base di gara	QE POST AGGIUDICAZIONE	QE FINE LAVORI
A1	Importo lavori	€ 76.407,14	€ 57.092,18	€ 57.460,00
A2	Oneri per l'attuazione del piano di sicurezza	€ 603,30	€ 603,30	€ 86,22
TOTALE LAVORI (A)		€ 77.010,44	€ 57.695,48	€ 57.546,22
B	Somme a disposizione dell'Amministrazione			
B1	Forniture e pose in opera previste in progetto ed escluse dall'appalto			
B2	Imprevisti ed arrotondamenti			
B3	Spese tecniche per progettazione, compresi oneri previdenziali e fiscali	€ 3.449,05	€ 3.449,05	€ 3.449,05
B4	Attività di consulenza e supporto	€ -	€ -	€ -
B5	Polizza assicurativa per la copertura dei rischi di natura professionale a favore dei dipendenti incaricati della progettazione	€ -	€ -	€ -
B6	Incentivi per funzioni tecniche interne	€ 1.540,21	€ 1.540,21	€ 1.540,21
B7	Spese per accertamenti di laboratorio e collaudi			
B8	Contributo Autorità Vigilanza sui Contratti Pubblici	€ 30,00	€ 30,00	€ 30,00
B9	IVA 10% su importo totale dei lavori			
B10	IVA 22% su importo totale dei lavori	€ 16.942,30	€ 12.693,01	€ 12.660,17
B11	FONDO DI ACCANTONAMENTO DA RIBASSO DI GARA 25,279% (compreso IVA)		€ 23.564,25	€ 23.746,35
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B)		€ 21.961,56	€ 41.276,52	€ 41.425,78
<b>IMPORTO TOTALE</b>		<b>€ 98.972,00</b>	<b>€ 98.972,00</b>	<b>€ 98.972,00</b>

#### Riserve dell'impresa

L'Impresa ha firmato tutti gli atti contabili senza inserire riserve di sorta.

#### Assicurazione degli operai

L'Impresa ha regolarmente assicurato i propri operai per gli infortuni sul lavoro ed ha provveduto ai versamenti previsti risultando in regola come da DURC certificato-INAIL\_18842108 con scadenza al 27/02/2020, conservato agli atti.

#### Infortuni in corso di lavoro

Durante il corso dei lavori non risulta essersi verificato alcun infortunio di rilievo.

#### Responsabile Unico del Procedimento, Direttore dei lavori e Coordinatore della sicurezza

Le funzioni del

Responsabile Unico del Procedimento sono state svolte dall'Ing. Gianluca Gavazzi.

I lavori sono stati diretti per tutta la loro durata dal Coll.re Tecnico Prof.le Per. Ind. Edoardo Tummino.

Non è stato necessario individuare il coordinatore della sicurezza.

## CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE

Dopo aver esaminato gli atti di perizia, contrattuali e contabili relativi ai lavori in oggetto, il sottoscritto Per. Ind. Edoardo Tummino il giorno 19 novembre 2019 ha preso visione dei lavori alla presenza del signor Andrea Baggiani, amministratore unico e responsabile tecnico dell'impresa MEBA Impianti e Costruzioni s.r.l.

Con la scorta delle perizie e degli atti contabili sono stati ispezionati i lavori eseguiti ed è stato constatato che questi sono stati realizzati a regola d'arte ed in conformità alle prescrizioni contrattuali e che sono corrispondenti a quelli previsti in perizia.

Sono state verificate diverse caratteristiche delle opere realizzate, riscontrandole tutte uguali a quelle riportate nei libretti delle misure e nel registro di contabilità.

Il Responsabile del Procedimento dell'Azienda USL Toscana Centro, dichiara, con la firma del presente atto, di assumere in consegna definitiva, a tutti gli effetti di legge e senza riserva alcuna, tutte le opere, nessuna esclusa, oggetto del presente atto.

Ciò premesso, considerato:

- che i lavori sopra indicati eseguiti dall'Impresa MEBA s.r.l. corrispondono a quelli previsti dal progetto, salvo lievi modifiche entro i limiti dei poteri discrezionali della direzione tecnica dei lavori;
- che i medesimi risultano eseguiti con buoni materiali e a perfetta regola d'arte;
- che per quanto non è stato possibile ispezionare o di difficile ispezione, l'Impresa ha in particolare dichiarato, agli effetti dell'art. 1667 del codice civile, non esservi difformità o vizi oltre quelli notati;
- che le notazioni contabili corrispondono allo stato di fatto delle opere;
- che nulla si ha da osservare sul verbale di danni di forza maggiore;
- che la contabilità dei lavori è regolarmente compilata ed i prezzi applicati sono quelli contrattualmente convenuti;
- che l'Impresa ha ottemperato all'obbligo delle assicurazioni degli operai contro gli infortuni sul lavoro e tutti gli oneri contributivi e previdenziali richiesti dalle vigenti disposizioni e che non sono pervenute denunce di inadempienza all'obbligo delle assicurazioni sociali;
- che i lavori sono stati compiuti entro il periodo contrattuale;
- che non risultano cessioni di credito da parte dell'Impresa né procure o deleghe a favore di terzi e non risultano altresì notificati atti impeditivi al pagamento da parte di terzi;

il sottoscritto Direttore dei Lavori

### CERTIFICA

che i lavori di cui sopra sono stati regolarmente eseguiti dall'impresa e propone la liquidazione del credito dell'Impresa come segue:



a) per lavori a misura e somministrazioni	euro	57.546,22
b) per lavori extra contratto	euro	0,00
<b>Ammontare del Conto Finale</b>		<b>euro 57.546,22</b>
<i>da cui sono dedotte:</i>		
c) per certificati d'acconto già emessi	euro	40.800,00
d) per anticipazione	euro	0,00
<b>Totale deduzioni</b>		<b>euro 40.800,00</b>
<b>Credito netto dell'Impresa</b>		<b>euro 16.746,22</b>

Della somma sopra indicata, al netto di I.V.A., si propone il pagamento all'Impresa esecutrice a tacitazione di ogni suo diritto ed avere per i lavori di cui è oggetto il presente certificato, salvo la prescritta approvazione del presente atto e salvo le rettifiche revisionali.

Prato, il 26/11/2019

Allegati (originali rubricati a cura della D.L.):

- verbale di consegna lavori;
- certificato di ultimazione dei lavori;
- verbale concordamento nuovi prezzi;
- gli atti contabili (estratti del libretto delle misure, registro di contabilità, sommario del registro di contabilità anche se non allegati materialmente sono parte integrante del presente certificato).

L'Impresa  
Il Legale rappresentante  
**MEBA IMPIANTI &  
COSTRUZIONI SRL**

Il Direttore dei Lavori  
Per. Ind. Edoardo Tummino

Visto:  
Il Resp. Unico del Procedimento  
Ing. Gianluca Cavazzi

**QUADRO ECONOMICO DEI LAVORI**

LAVORI DI ADEGUAMENTO DELL'IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE DI EMERGENZA DEL PRESIDIO "MISERICORDIA E DOLCE", IN VIA CAVOUR 87 A PRATO						
A	LAVORI	QE a base di gara	QE post aggiudicazione	Stato finale	Stato finale liquidazione	
A1	Importo lavori	€ 76.407,14	€ 57.092,18	€ 57.460,00	€ 57.460,00	
A2	Oneri per l'attuazione del piano di sicurezza	€ 603,30	€ 603,30	€ 86,22	€ 86,22	
	<b>TOTALE LAVORI</b>	<b>€ 77.010,44</b>	<b>€ 57.695,48</b>	<b>€ 57.546,22</b>	<b>€ 57.546,22</b>	
B	<i>Somme a disposizione dell'Amministrazione</i>					
B1	Forniture e pose in opera previste in progetto ed escluse dall'appalto					
B2	Imprevisti ed arrotondamenti					
B3	Spese tecniche per progettazione, compresi oneri previdenziali e fiscali	€ 3.449,05	€ 3.449,05	€ 3.449,05	€ 3.449,05	
B4	Attività di consulenza e supporto	€ -	€ -	€ -	€ -	
B5	Polizza assicurativa per la copertura dei rischi di natura professionale a favore dei dipendenti incaricati della progettazione	€ -	€ -	€ -	€ -	
B6	Incentivi per funzioni tecniche interne	€ 1.540,21	€ 1.540,21	€ 1.540,21	€ 1.540,21	
B7	Spese per accertamenti di laboratorio e collaudi					
B8	Contributo Autorità Vigilanza sui Contratti Pubblici	€ 30,00	€ 30,00	€ 30,00	€ 30,00	
B9	IVA 10% su importo totale dei lavori					
B10	IVA 22% su importo totale dei lavori	€ 16.942,30	€ 12.693,01	€ 12.660,17	€ 12.660,17	
B11	FONDO DI ACCANTONAMENTO DA RIBASSO DI GARA 25,279% (compreso IVA)		€ 23.564,25	€ 23.746,35		
	<b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE</b>	<b>€ 21.961,56</b>	<b>€ 41.276,52</b>	<b>€ 41.425,78</b>	<b>€ 17.679,43</b>	
	<b>IMPORTO TOTALE</b>	<b>€ 98.972,00</b>	<b>€ 98.972,00</b>	<b>€ 98.972,00</b>	<b>€ 75.225,65</b>	